
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 16 del 29-01-2020 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 16 
del 29-01-2020 

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Codice Univoco di Fatturazione 837AMM 
 

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "AVVISO PUBBLICO" ENTI 
LOCALI E REGIONI PER LA FORMAZIONE CIVILE CONTRO LE 
MAFIE IMPEGNO DI SPESA. 

 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, - per l’adozione del 

presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 

 
RICHIAMATO il dispositivo sindacale n. 1 del 07.01.2020, con il quale si proroga l'incarico di 
posizione organizzativa dell'area Servizi alla Persona al dott. Damiano Chiaramonte, dal 
01.01.2020 fino alla definizione del nuovo modello organizzativo e di modifica della 
macrostruttura dell’Ente e comunque non oltre il termine massimo previsto dalle disposizioni 
contrattuali di cui all’art. 14 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018; 
 
PRESO ATTO che: 
- il Consiglio comunale con deliberazione n. 77 del 30.12.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione per l’anno 2020-2022; 
- la Giunta comunale con deliberazione n. 2 del 17/01/2020 ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022 sia parte progetti/obiettivi che parte finanziaria; 
- il P.E.G. approvato al progetto 02 Servizi Sociali e Benessere punto 10 lettera a) 

prevede di gestire le incombenze amministrative relative alla quota di partecipazione del 
presente accordo; 

 
PRESO ATTO che l'Associazione Avviso Pubblico, costituitasi nel 1996, riunisce e 
rappresenta Regioni, Province e Comuni impegnati nel diffondere i valori della legalità e 
della democrazia. 
 
CONSIDERATO: 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 16 del 29-01-2020 

- che in vaste zone del paese un vero e proprio “contropotere” criminale si oppone alla 
legalità democratica; si fonda sull'accumulo di ricchezze illegali, esercita il dominio dei più 
forti sui più deboli attraverso l'uso della violenza, nega i più elementari diritti di cittadinanza, 
tenta di piegare ai suoi scopi le istituzioni democratiche, inquina la società e l'economia; 
 
- che l'influenza delle organizzazioni criminali non è più limitata alle tradizionali zone 
d'insediamento; le enormi fortune acquisite con il traffico della droga vengono reinvestite nei 
circuiti finanziari e penetrano nell'economia legale, nuove attività criminali danno vita ad un 
vorticoso giro d'affari, si stringono patti perversi con ogni forma di potere occulto e con il 
sistema della corruzione; 
 
- che le mafie non sono dunque solo un problema di ordine pubblico, né costituiscono un 
pericolo solo per le regioni meridionali. Rappresentano la più forte insidia alla convivenza 
civile, alla saldezza e alla credibilità delle istituzioni democratiche, al corretto funzionamento 
dell'economia. Impediscono lo sviluppo della democrazia e il pieno esercizio dei diritti dei 
cittadini; 
 
- che il diritto al lavoro, all'istruzione, alla sicurezza, alla giustizia non potranno essere goduti 
da nessuno se non si sconfigge l'illegalità organizzata. In questa battaglia, in prima fila, vi 
sono i corpi dello Stato, impegnati nell'azione di repressione. Ma al loro fianco, in questi 
anni, si è mobilitata gran parte della società civile, giovani, uomini e donne, associazioni del 
volontariato laico e cattolico. Un vasto variegato mondo dell'impegno civile che chiama le 
istituzioni, di ogni ordine e grado, a svolgere un ruolo di stimolo, di coordinamento e di 
sostegno all'azione di contrasto alla criminalità;  
 
VISTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 28.7.2017 l’Amministrazione 
ha ritenuto di aderire all'Associazione denominata “Avviso Pubblico”, Enti locali e Regioni 
per la formazione civile contro le mafie approvandone l'Atto Costitutivo, lo Statuto e la Carta 
d'Intenti e gli scopi che la stessa si prefigge fino al 31.12.2050; 
 
VISTO che tale adesione comporta una spesa annua di €.700,00 fino al 31.12.2050 e che 
pertanto si ritiene opportuno procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa;  
 
ACCERTATO che il servizio non è soggetto a tracciabilità in quanto trattasi di contratti di 
associazioni che prevedono il pagamento di quote associative (vedi determinazione n. 
4/2011, par.4.11); 
 
ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio"; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria della presente determinazione rispetta le prescrizioni del Piano 
triennale 2019-2021 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione e per la trasparenza e l’integrità, approvati con delibera di G.C. n. 13 del 
29/01/2019; 
 

DETERMINA 
 
di dare atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 28.7.2017 
l’Amministrazione ha aderito all'Associazione denominata “Avviso Pubblico”, Enti locali e 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 16 del 29-01-2020 

Regioni per la formazione civile contro le mafie approvandone  l'Atto Costitutivo, lo Statuto e 
la Carta d'Intenti e gli scopi che la stessa si prefigge fino al 31.12.2050; 
 
di dare atto che la spesa annuale da prevedere quale quota associativa è di €.700,00; 
 
di impegnare la quota associativa annuale di €.700,00 al codice bilancio 12071040401001 
del capitolo 1140.1 “Contributi ad associazioni per iniziative di carattere sociale” nel 
seguente modo: 

- 700,00 bilancio 2020 
- 700,00 bilancio 2021 
- 700,00 bilancio 2022  

in favore dell’associazione “Avviso Pubblico” C.F.:94062420362 e che le successive 
annualità saranno impegnate nei bilanci futuri con apposito provvedimento; 
 
di incaricare l’ufficio ragioneria a liquidare le somme spettanti previa acquisizione di idonea 
documentazione da parte dell’ufficio servizi sociali; 
 
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art.1, 
comma 32 della Legge 190/2012. 
 
 

 
Composizione del documento: 

- Atto dispositivo principale 
- Visto di copertura finanziaria 
- Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 F.to  Damiano Chiaramonte 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 16 del 29-01-2020 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 16 

del 29-01-2020 
 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "AVVISO PUBBLICO" ENTI 
LOCALI E REGIONI PER LA FORMAZIONE CIVILE CONTRO LE 
MAFIE IMPEGNO DI SPESA. 

 
1 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 31-01-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.    26 del 31-01-2020 a Competenza   CIG  

5° livello 12.07-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo       1140 / Articolo     1 
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE DI CARATTERE SOCIALE 

Causale ADESIONE ALLASSOCIAZIONE AVVISO PUBBLICO ENTI LOCALI E REGIONI PER LA FORMAZIONE 
CIVILE CONTRO LE 

Importo 2020 Euro                   700,00 

Importo  2021 Euro                   700,00 

Importo  2022 Euro                   700,00 

Beneficiario      6009  ASSOCIAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 

 
 Il Responsabile 

 F.to dott.ssa Katia Serpelloni 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

                                                 
1 Eventuale Numero CIG 


